Et, dappoi puochi zorni, fo messo tre parte al Conseglio de_ Pregadi, ciò è miser 
Marco Foschari voleva che la Brenta fusse tuta tolta per el sborador de San Bruson> 
e lì tresar la Brenta ; miser Vector Capello, che la Brenta fusse tolta una parte per la 
campagna da Bassan ; miser Mathio Victuri e i tre primi Savi, che quella fusse conducta 
per Corbola in Canal Mazor. E facte le disputation miser Vetor se remosse et intrò in 
quella de condurla per la Corbola ; et questa fo presa 3.

1 Questo progetto del Cornaro contiene uu’ idea 

altrettanto geniale che quella sua di divertire la Brenta 

da Stra a Brondolo. E g li lanciava qui il progetto di 
scaricare la Piave più ad oriente, fondandosi sulle 

strette relazioni idrauliche esistenti fra la Piave ed i 

fiumicelli del suo fianco sinistro, intuendo quello che 

era avvenuto nei tempi antichi (v. Scrittura I e App. 

sul Canal d ’Arco) e prevedendo quello che si dovrà 

fare in avvenire se si vuole salvare la laguna.
2 Per l ’ Annia o Callalta (O derzo-Treviso) e per 

il Terraglio (Treviso-M estre).
3 Ecco quanto rimane, nei documenti ufficiali, del 

sopraluogo narrato dal Cornaro : « t6 marzo 1458. Re- 

deuntes ad presentiam nostri domimi nobiles electi per 

consilium rogatorum super aquis retulerunt vidisse et 
diligenter examinasse omnia eis comissa, fuisseque 

usque Bassanum ac vidisse pontem et laboreria neces

saria et deinde vidisse rostam Lim ine que minatur 

ruinam nisi cito provideatur, vidisseque sboratorium 

Brente versus Lugum ac confiderasse ubique flumen 

Brente et omnia ad propositum dictarum aquarum per- 

tinentia, comemoraruntque aliquas provisiones etc. Unde 

doniinatio nostra considerans sufficientiam et elegantiam 

dictorum nobilium, qui omnia viderunt et optime intel- 

ligunt deliberavit et term inavit cum consensu etiam 

omnium de collegio quod ipsi nobiles per duas partes 

eorum in concordio vel ab inde supra possint ordinare 

et providere omnia opportuna ac deputare superstites 

et omnia alia facere vel duabus partibus eorum neces

saria et utilia videbuntur cum omnímoda liberiate quibus 

dominium commisit et committit vices suas in omnibus 

pertinentibus ad dictas aquas et ad laborerio, repara- 

tiones et provisiones superinde fiendas possendo ordi

nare et scribere litteras ducales omnibus rectoribus 

nostris et aliis sicut eis videbitur opus esse tamque si 

per nostrum dominum scripte et ordinate essent ». 

( A r c h . S t a . V e n ., N oi. Collegio, reg. 17 c. 124*).